- B/C je veći od 1.

Tablica 10. Završni rezultati socioekonomske analize

Konačni rezultati analize, odnosno svi ključni indikatori, upućuju
na socioekonomsku opravdanost predmetne investicije, te je
treba implementirati.

3.4.  Analiza osjetljivosti projekta na rizike investiranja

Nakon odgovarajućeg vrednovanja svih relevantnih financijskih
i socioekonomskih efekata investicije, napravljena je analiza
osjetljivosti projekta, odnosno analizirano je mijenja li se i kako
se mijenja rentabilnost projekta u slučaju promjene nekih od
ključnih ulaznih parametara.
U tablicama 11. i 12. prikazani su rezultati analize osjetljivosti
projekta s utvrđenim vrijednostima IRR i NPV, posebno za
financijsku i socioekonomsku analizu opravdanosti projekta.
Na osnovi urađenih testova osjetljivosti dokazana je otpornost
projekta na sve oblike realnih promjena ulaznih parametara kod
socioekonomske analize, čime je potvrđena socioekonomska
opravdanost realizacije projekta. Međutim, projekt nije pokazao
otpornost na pretpostavljene promjene ulaznih paramatera u
okviru financijske analize, što se i očekivalo.

Vrsta testa Promjena ulaznih parametara FIRR FNPV [euro]

Osnovna situacija - - -7.798.622

Povećanje investicije i troškova održavanja + 20 % - -9.379.893

Smanjenje investicije i troškova održavanja - 20 % - -6.253.262

Povećanje prihoda od usluga + 20 % - -3.850.810

Smanjenje prihoda od usluga - 20 % - -11.782.344

Tablica 11. Rezultati analize osjetljivosti kod financijske analize

Diskontna stopa [%] 8,5

ENPV [euro] 26.354.085

EIRR [%] 27,87

B/C 2,52

Građevinar 11/2017

1015GRAĐEVINAR 69 (2017) 11, 1007-1016

Financijska i socioekonomska analiza projekata gospodarenja otpadom

4. Zaključak

Rezultati provedene financijske i socioekonomske analize
opravdanosti projekta na hipotetskom primjeru izgradnje
regionalnog odlagališta komunalnog (neopasnog) otpada
nedvosmisleno su potvrdili obje definirane hipoteze. Analiza je
pokazala sljedeće:
 - Izostanak tržišne valorizacije značajnih efekata, koje

određeni projekti imaju na ukupan razvoj društvene zajednice
i život ljudi u njoj, nameće potrebu za sveobuhvatnom
ocjenom opravdanosti takvih investicija kod kojih ocjena
socioekonomske perspektive projekta ima veću specifičnu